Приказ Западного управления министерства образования

Самарской области № 302 от 21.04.2025 года

О проведении муниципального этапа фестиваля

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» среди обучающихся

общеобразовательных учреждений, посвященного 80-летию Победы

в Великой Отечественной войне

В целях популяризации Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (далее по тексту - ВФСК ГТО) в

детской среде посредством создания условий для формирования детского

актива в области физической культуры и массового спорта и в соответствии с

Положением о фестивале Всероссийского физкультурно-спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) среди обучающихся

общеобразовательных организаций Самарской посвященного 80-летию

Победы в Великой Отечественной войне, руководствуясь Положением о

Западном управлении министерства образования Самарской области (далее

по тексту – Западное управление), п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе фестиваля ВФСК ГТО

среди обучающихся общеобразовательных учреждений, посвященного 80-

летию Победы в Великой Отечественной войне (далее по тексту – Фестиваль)

согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Утвердить График проведения Фестиваля согласно Приложению № 2

к настоящему приказу.

3. Утвердить состав судейской коллегии Фестиваля согласно

Приложению № 3 к настоящему приказу.

4. Утвердить состав рабочей группы Фестиваля согласно Приложению

№ 4 к настоящему приказу.

5. Директорам ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань

(Марусиной Е.Б.), ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск (Шатровой Л.Ю.):

5.1. подготовить дистанции трасс для проведения Фестиваля в

соответствии с Методическими рекомендациями по безопасности проведения

занятий по физической культуре и спорту;

5.2. организовать и провести Фестиваль в соответствии с

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по

физической культуре и спорту согласно Графику;

5.3. организовать работу судейской коллегии и рабочей группы

Фестиваля;

5.4. организовать медицинское обеспечение во время проведения

Фестиваля.

6.  И. о. директора ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово

м.р. Сызранский (Онищук Е. И.):

6.1. подготовить спортивный зал, спортивную площадку и дистанции

трасс для проведения Фестиваля в соответствии с Методическими

рекомендациями по безопасности проведения занятий по физической

культуре и спорту;

6.2. организовать и провести Фестиваль в соответствии с

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по

физической культуре и спорту согласно Графику;

6.3. организовать работу судейской коллегии и рабочей группы

Фестиваля;

6.4. организовать медицинское обеспечение во время проведения

Фестиваля.

7. Директору ГБОУ СОШ с. Малячкино м.р. Шигонский (Коноваловой

И.Г.) подготовить спортивную площадку и дистанции трасс для проведения

Фестиваля в соответствии с Методическими рекомендациями по

безопасности проведения занятий по физической культуре и спорту согласно

Графику.

8. Директору ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Шигонский (Городновой

Е.Ю.):

8.1. организовать и провести Фестиваль в соответствии с

Методическими рекомендациями по безопасности проведения занятий по

физической культуре и спорту согласно Графику;

8.2. организовать работу судейской коллегии и рабочей группы

Фестиваля;

8.3. организовать медицинское обеспечение во время проведения

Фестиваля.

9. Директорам общеобразовательных учреждений направить

обучающихся, имеющих соответствующие медицинские заключения, для

участия в Фестивале.

10. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время

проведения Фестиваля возложить на директоров общеобразовательных

учреждений.

11. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

развития общего и дополнительного образования Западного управления

(Никитину Е.Ю.).

Приложение № 1 к приказу

Западного управления

министерства образования

Самарской области

от «21 » апреля 2025 года № 302

Положение

о муниципальном этапе фестиваля

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» среди обучающихся

общеобразовательных учреждений, посвященного 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне

1. Общие положения

1.1. Фестиваль проводится в соответствии с Положением о фестивале

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) среди обучающихся общеобразовательных организаций

Самарской области, посвященном 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне.

2. Цель и задачи Фестиваля

2.1. Целью Фестиваля является популяризация ВФСК ГТО в детской

среде посредством создания условий для формирования детского актива в

области физической культуры и массового спорта.

2.2. Задачами Фестиваля являются:

- вовлечение обучающихся в систематические занятия физической

культурой и спортом;

- популяризация комплекса ГТО среди детей и подросток.

3. Требования к участникам и условия их допуска

3.1. К участию в Фестивале допускаются:

• обучающиеся общеобразовательных учреждений в возрасте 7-18

лет, относящиеся к I - VII ступеням ВФСК ГТО соответственно;

• обучающиеся, зарегистрированные в электронной базе данных

(далее по тексту – ЭБД) ВФСК ГТО (сайт - www.gto.ru);

http://www.gto.ru/

• обучающиеся основной медицинской группы при наличии

допуска врача и согласия родителей (законных представителей).

3.2. Возраст участников Фестиваля в соответствии со ступенью ВФСК

ГТО определяется на дату завершения регионального этапа фестиваля

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) среди обучающихся общеобразовательных учреждений

(13 мая 2025 года).

3.3. Заявки подаются в судейскую коллегию не позднее, чем за 30

минут до начала Фестиваля.

4. Программа Фестиваля

4.1. Программу Фестиваля составляют виды испытаний (тестов) в

соответствии с государственными требованиями, выполняемые участниками,

относящимися к I-VII возрастным ступеням ВФСК ГТО.

4.2. Фестиваль проводится в соответствии с Методическими

рекомендациями по организации и выполнению испытаний (тестов)

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО), утвержденными Министерством спорта Российской

Федерации.

5. Условия подведения итогов

5.1. Результаты участников Фестиваля IV и V ступеней ВФСК ГТО

определяются с применением 100-очковых таблиц оценки результатов,

утвержденных приказом Министерства спорта Российской Федерации от

18.04.2023 № 259.

5.2. Результаты участников Фестиваля I-VII ступеней ВФСК ГТО

оформляются протоколами установленной формы в системе ФГИС

«СПОРТ».

5.3. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Фестиваля

определяются в личном первенстве раздельно для IV и V ступеней ВФСК

ГТО среди мальчиков и девочек, юношей и девушек по наибольшей сумме

очков, набранных участниками в 6 видах испытаний Фестиваля ВФСК ГТО

(бег на 60 м, бег на 1500 м (IV ступень), бег на 2000 м (V ступень), наклон

вперед из положения стоя с прямыми ногами на гимнастической скамье,

подтягивание из виса на высокой перекладине (юноши), сгибание и

разгибание рук в упоре лежа на полу (девушки), прыжок в длину с места

толчком двумя ногами, метание мяча весом 150 г). В случае равенства сумм

очков у двух или более участников преимущество получает участник,

показавший лучший результат в беге на 1500 м (IV ступень) или 2000 м (V

ступень) (по времени).

5.4. Результаты участников, относящихся к IV и V ступеням ВФСК

ГТО (12-15 лет), соответствующие уровню золотого знака отличия ВФСК

ГТО (4 человека: 1 мальчик, 1 девочка – 12-13 лет (IV ступень ВФСК ГТО),

1 юноша, 1 девушка – 14-15 лет (V ступень ВФСК ГТО ), направляются

предварительной заявкой (Приложение № 1 к Положению о фестивале

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и

обороне» (ГТО) среди обучающихся общеобразовательных организаций

Самарской области посвященного 80-летию Победы в Великой

Отечественной войне) на участие команд в региональном этапе Фестиваля до

05.05.2025 года на адрес электронной почты ГАУ СО «ОЦСМ» gaugto-

ct@mail.ru. Вместе с предварительной заявкой в ГАУ СО «ОЦСМ»

направляется краткий отчет о проведении муниципального этапа Фестиваля в

соответствии с Приложением № 2 к Положению о фестивале Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)

среди обучающихся общеобразовательных организаций Самарской области

посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне.

6. Награждение

6.1. Победители (1 место) и призеры (2, 3 места) Фестиваля в личном

первенстве раздельно для IV и V ступеней ВФСК ГТО среди мальчиков и

девочек награждаются грамотами Западного управления.

Приложение № 2 к приказу

Западного управления

министерства образования

 Самарской области

от «21» апреля 2025 года № 302

График проведения муниципального этапа фестиваля

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» среди обучающихся

общеобразовательных учреждений, посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне

Ступень Виды испытаний

(тесты)

Дата

 проведения

Время

 проведения

Место

проведения

Участники

г.о. Сызрань
I ступень

(6-7 лет);

II ступень

(8-9 лет);

III ступень

(10-11 лет);

IV ступень

(12-13 лет);

V ступень

(14-15 лет);

VI ступень

(16-17 лет);

VII ступень

(18-19 лет)

Мальчики / Девочки

Юноши / Девушки

- Бег на 60 м (с);

- Бег на 1500 м (мин., с);

- Бег на 2000 м (мин., с);

- Метание мяча весом 150 г (м);

- Наклон вперед из положения

стоя на гимнастической скамье

(от уровня скамьи - см);

- Подтягивание из виса на вы-

сокой перекладине (количество

раз);

- Сгибание и разгибание рук в

упоре лежа на полу (количество

раз);

- Прыжок в длину с места толч-

05.05.2025 г. 14.30 Стадион

«Центральный»

г. Сызрани

Общеобразовательные

учреждения

г.о. Cызрань

ком двумя ногами (см).

г.о. Октябрьск
I ступень

(6-7 лет);

II ступень

(8-9 лет);

III ступень

(10-11 лет);

IV ступень

(12-13 лет);

V ступень

(14-15 лет);

VI ступень

(16-17 лет);

VII ступень

(18-19 лет)

Мальчики / Девочки

Юноши / Девушки

- Бег на 60 м (с);

- Бег на 1500 м (мин., с);

- Бег на 2000 м (мин., с);

- Метание мяча весом 150 г (м);

- Наклон вперед из положения

стоя на гимнастической скамье

(от уровня скамьи - см);

- Подтягивание из виса на вы-

сокой перекладине (количество

раз);

- Сгибание и разгибание рук в

упоре лежа на полу (количество

раз);

- Прыжок в длину с места толч-

ком двумя ногами (см).

05.05.2025 г. 14.30 Стадион

«Локомотив»

г.о. Октябрьск

Общеобразовательные

учреждения

г.о. Октябрьск

м.р. Сызранский
I ступень

(6-7 лет);

II ступень

(8-9 лет);

III ступень

(10-11 лет);

IV ступень

(12-13 лет);

V ступень

(14-15 лет);

VI ступень

Мальчики / Девочки

Юноши / Девушки

- Бег на 60 м (с);

- Бег на 1500 м (мин., с);

- Бег на 2000 м (мин., с);

- Метание мяча весом 150 г (м);

- Наклон вперед из положения

стоя на гимнастической скамье

(от уровня скамьи - см);

- Подтягивание из виса на вы-

сокой перекладине (количество

05.05.2025 г. 14.30 Спортивная площадка

ГБОУ СОШ

«Центр образования»

пос. Варламово

м.р. Сызранский,

спортивный зал СП

«ДЮСШ» ГБОУ СОШ

«Центр обраования» пос.

Варламово

Общеобразовательные

учреждения

м.р. Сызранский

(16-17 лет);

VII ступень

(18-19 лет)

раз);

- Сгибание и разгибание рук в

упоре лежа на полу (количество

раз);

- Прыжок в длину с места толч-

ком двумя ногами (см).

м.р. Шигонский
I ступень

(6-7 лет);

II ступень

(8-9 лет);

III ступень

(10-11 лет);

IV ступень

(12-13 лет);

V ступень

(14-15 лет);

VI ступень

(16-17 лет);

VII ступень

(18-19 лет)

Мальчики / Девочки

Юноши / Девушки

- Бег на 60 м (с);

- Бег на 1500 м (мин., с);

- Бег на 2000 м (мин., с);

- Метание мяча весом 150 г (м);

- Наклон вперед из положения

стоя на гимнастической скамье

(от уровня скамьи - см);

- Подтягивание из виса на вы-

сокой перекладине (количество

раз);

- Сгибание и разгибание рук в

упоре лежа на полу (количество

раз);

- Прыжок в длину с места толч-

ком двумя ногами (см).

05.05.2025 г. 14.30 Спортивная площадка

ГБОУ СОШ

 с. Малячкино

 м.р. Шигонский

Общеобразовательные

 учреждения

м.р. Шигонский

Приложение № 3 к приказу

Западного управления

министерства образования

 Самарской области

от «21» апреля 2025 года № 302

Состав судейской коллегии

 муниципального этапа фестиваля

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» среди обучающихся

общеобразовательных учреждений, посвященного 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне

№

п/п

ФИО Должность

г.о. Сызрань

1. Буслаева С.В. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ

СОШ № 14 г.о. Сызрань.

2. Владыка В.Ю. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 28

г.о. Сызрань.

3. Власов П.И. методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань.

4. Гундорова М.А. заместитель руководителя по учебно-воспитательной ра-

боте СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань.

5. Дмитриев Г.Д. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 23

г. Сызрани.

6. Зайцева О.П. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 14 «Центр

образования» г.о. Сызрань.

7. Каратаева С.П.  учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 3

г. Сызрани.

8. Кудакова Т.Н. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 33

г. Сызрани.

9. Мехова И.Н. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 16

г. Сызрани.

10. Минюк С.А. учитель физической культуры ГБОУ лицей г. Сызрани.

11. Патрикеев А.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 14 «Центр

образования» г.о. Сызрань.

12. Пономарева О.А. старший методист СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о.

Сызрань.

13. Пономаренко В.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 4

г.о. Сызрань.

14. Попова И.Б. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 6

г.о. Сызрань.

15. Пугачева М.Е.  Педагог-организатор СП ДТДиМ ГБОУ СОШ № 14 г.о.

Сызрань

16. Солоушкина Н.И. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 33

г. Сызрани.

17. Ташлинцев В.А. педагог дополнительного образования СП ДТДиМ ГБОУ

СОШ № 14 г.о. Сызрань.

18. Титова О.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 2

г. Сызрани.

19. Тюрин В.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 21

г. Сызрани.

20. Уник Е.М. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 19

г. Сызрани.

21. Фадеев Д.Ф. учитель физической культуры ГБОУ гимназия

г. Сызрани.

22. Шакурова Н.Ф. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 26

г. Сызрани.

23. Щипитков П.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 12

г. Сызрани.

г.о. Октябрьск

1. Березин С.Е. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 8 г.о. Ок-

тябрьск.

2. Гусарова А.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 9 «Центр

образования г.о. Октябрьск.

3. Емануйлова Н.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 3 г.о. Ок-

тябрьск.

4. Король А.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 8 г.о. Ок-

тябрьск.

5. Ракитянская О.В. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 8 г.о. Ок-

тябрьск.

6. Ребенок В.Я. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 5

г.о. Октябрьск.

7. Спиридонова С.И. учитель физической культуры ГБОУ ООШ № 2

г.о. Октябрьск.

8. Щербань С.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ № 11

г.о. Октябрьск.

м.р. Сызранский

1. Будников М.Н. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р.

Сызранский.

2. Вочимова О.Ю. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р.

Сызранский.

3. Муравьева С.В. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образова-

ния» пос. Варламово м.р. Сызранский.

4. Наркевич Е.В. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образова-

ния» пос. Варламово м.р. Сызранский.

5. Псакин Л.С.  педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р.

Сызранский.

6. Торхов А.А. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р.

Сызранский.

7. Фоменко Е.А. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ «Центр образо-

вания» пос. Варламово.

8. Сухов А.В.  педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р.

Сызранский.

м.р. Шигонский

1. Глухов М.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ с. Шигоны

м.р. Шигонский.

2. Кунчинина И.А.  учитель физической культуры ГБОУ СОШ с. Шигоны

м.р. Шигонский.

3. Миронов Е.Г. учитель физической культуры ГБОУ СОШ с. Усолье

м.р. Шигонский.

4. Савельев В.М. учитель физической культуры ГБОУ СОШ с. Малячкино

м.р. Шигонский.

5. Сайфуллина С.Е. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Ши-

гонский.

6. Соколовский В.И. учитель физической культуры ГБОУ ООШ пос. Пионер-

ский м.р. Шигонский.

7. Ташлинцев В.В. руководитель СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р.

Шигонский.

8. Щепетов А.Ю. методист СП «ДЮСШ» ГБОУ СОШ с. Шигоны м.р. Ши-

гонский.

9. Щипитков А.В. учитель физической культуры ГБОУ ООШ с. Кузькино

м.р. Шигонский.

Приложение № 4 к приказу

Западного управления

министерства образования

 Самарской области

от «21» апреля 2025 года № 302

Состав рабочей группы

муниципального этапа фестиваля

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» среди обучающихся

общеобразовательных учреждений, посвященного 80-летию Победы в

Великой Отечественной войне

№

п/п

ФИО Должность

г.о. Октябрьск

1. Дормидонтов В.А. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3

г.о. Октябрьск «ДЮСШ».

2. Захаров А.О. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3

г.о. Октябрьск «ДЮСШ».

3. Крыжан К.А. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3

г.о. Октябрьск «ДЮСШ».

4. Лукьянов С.П. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3

г.о. Октябрьск «ДЮСШ».

5. Лутфуллина Н.М. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3

г.о. Октябрьск «ДЮСШ».

6. Погодин В.В. руководитель СП ГБОУ СОШ № 3 г.о. Октябрьск

«ДЮСШ».

7. Пономаренко А.В. тренер-преподаватель СП ГБОУ СОШ № 3

г.о. Октябрьск «ДЮСШ».

м.р. Сызранский

1. Семенова Е.В. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р.

Сызранский.

2. Сухов А.В. педагог дополнительного образования СП «ДЮСШ»

ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. Варламово м.р.

Сызранский.

3. Швецова Л.А. учитель физической культуры ГБОУ ООШ пос. Сборный

м.р. Сызранский.

м.р. Шигонский

1. Зеткина В.А. учитель физической культуры ГБОУ СОШ с. Шигоны

м.р. Шигонский.

2. Шишонков А.С. учитель физической культуры ГБОУ СОШ с. Новодеви-

чье м.р. Шигонский.